
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 57RS/817RG  del 20-07-2023

OGGETTO

Supporto al servizio pubbliche affissioni anno 2023. Determinazioni

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 18-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL  RESPONSABILE  DEL  V  SETTORE

Premesso:
- che con determinazione  del V  Settore n.4 del 21.01.2019 si indiceva indagine di mercato 
finalizzata all'acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto il Supporto al Servizio di Pubbliche 
Affissioni della durata di anni due (24 mesi), mediante indagine di mercato ad almeno tre ditte 
specializzate nel settore (cod. ATECO  73.12);
- che si poneva quale importo a base di gara del servizio richiesto la somma di € 1,00 (Euro 
uno/00) per ogni manifesto dimensione cm 100x 140, oltre IVA, e di € 0,70 (Euro 0/70) per ogni 
manifesto dimensione cm 100x 70, oltre IVA;
- che con determinazione del V settore N. 46RS/603 RG  del 29-06-2022 si provvedeva ad 
affidare sino al 30.07.2023 il servizio di Supporto al Servizio di Pubbliche Affissioni
- con deliberazione n. 16 del 22.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/05/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune di Atripalda per il Triennio 2023/2025;
Rilevato che l’ente nella propria autonomia ha programmato una diversa organizzazione del 
servizio delle pubbliche affissioni, con affidamento in house, ma che allo stato non risulta ancora 
operativo;
Ritenuto necessario di effettuare una proroga tecnica per l’attuale affidamento atteso che è 
necessario garantire, senza interruzioni, il servizio delle pubbliche affissioni come disciplinato dal 
vigente regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria approvato con D.C. n. 2 del 30.03.2021 artt. 35 e segg.

Visti
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;
- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei dirigenti;
- Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. del corrente bilancio e le economie 
rinvenienti dal precedente affidamento;
- Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;
- Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
- Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;



Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023;
Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata, finalizzata ad una comparazione dei 
valori di mercato, è stata acquisita la disponibilità dell’operatore a continuare alle medesime 
condizioni del precedente affidamento la fornitura del servizio di supporto alle pubbliche affissioni;
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 
ditta operatore economico Amica Pubblicità & Servizi” di Lorenza Esposito in quanto la medesima 
è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato;
- i beni e servizi da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché opera nello specifico settore della fornitura di 
sistemi di rilevazione delle presenze;
Ritenuto di prorogare la fornitura del servizio di supporto al suddetto operatore economico per 
l’importo stimato di € 600,00 per un massimo di mesi sei;
Dato atto che il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi del comma 6 dell’articolo 49 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro;
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale;
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’effettuazione del servizio di pubbliche 
affissioni delle presenze del personale dell’ente;
• l’oggetto del contratto è garantire l’esecuzione del servizio di pubbliche affissioni;
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023;
Stabilito che Il soggetto aggiudicatario è tenuto ad osservare gli obblighi stabiliti dalla Legge 
relativamente ai contratti di lavoro ed alla assicurazione del personale contro gli infortuni sul 
lavoro, all’assicurazione malattie ed alla previdenza sociale. Il soggetto aggiudicatario esegue tutti i 
servizi sotto la propria responsabilità, esonerando l’amministrazione Comunale da qualsiasi 
responsabilità nei confronti sia del personale che di terzi.
Il CIG relativo all’affidamento è Z2136FB6E1 ed acquisito il DURC regolare;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 
la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 15/2023; 

D E T E R M I N A



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
richiamata e trascritta e ne costituisce motivazione 
1) di prorogare per il tempo strettamente necessario e comunque per un massimo di sei mesi 
per motivi indicati in premessa, alla ditta Amica Pubblicità & Servizi” di Lorenza Esposito con sede 
in Atripalda, P.IVA  02632000648 l’incarico di effettuazione del servizio di pubbliche affissioni ;
2) di confermare i medesimi patti e condizioni fissate con determinazione del V settore N. 
46RS/603 RG  del 29-06-2022 in particolare in euro € 1,20 (Euro uno/00) per ogni manifesto 
dimensione cm 100x 140, oltre IVA,  di € 0,85 (Euro 0/85) oltre IVA per ogni manifesto 
dimensione cm 100x 70, e di € 0,60 (Euro 0/60) oltre IVA per ogni manifesto dimensione cm 50x 
70
3) di imputare la spesa di € 600,00 Iva esclusa, al cap. 254/3 del bilancio pluriennale, residui 
anno 2022 imp 490/22;
4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
5) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del V Settore;
6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;
7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;
8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;
9) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento di proroga tecnica.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 19-09-2023 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 19-09-2023 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


